

Số: /KH-BDT

Lào Cai, ngày tháng 5 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật dành cho đồng bào dân tộc thiểu số huyện Bảo Yên năm 2022.

Thực hiện các văn bản của UBND tỉnh Lào Cai: Quyết định số 4399/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022; Kế hoạch số 450/KH-UBND ngày 31/12/2021 về thực hiện công tác tuyên truyền tỉnh Lào Cai năm 2022; Văn bản số 1317/UBND-NLN ngày 04/4/2022 về thay đổi địa điểm tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật dành cho đồng bào DTTS năm 2022. Sau khi trao đổi và thống nhất với UBND huyện Bảo Yên về các nội dung có liên quan tới tổ chức Hội thi. Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật dành cho đồng bào dân tộc thiểu số huyện Bảo Yên năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Thúc đẩy giao lưu học hỏi, tăng cường sự hiểu biết, đoàn kết của nhân dân; chia sẻ kinh nghiệm giữa các thôn, bản, xã và các tuyên truyền viên trong việc tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật ở cơ sở, nhằm phát hiện ra những cách làm hay, mô hình tuyên truyền hiệu quả, phù hợp để nhân rộng trên địa bàn tỉnh.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần thực hiện chính sách xã hội hóa công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Nhà nước, đưa pháp luật đi vào đời sống.

**2. Yêu cầu:** Hội thi phải đảm bảo khách quan, công bằng, đúng quy chế, thể lệ Hội thi, thu hút sự tham gia của đồng bào dân tộc thiểu số, người có uy tín, tuyên truyền viên, hòa giải viên cơ sở.

#### II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG HỘI THI

**1. Chủ đề Hội thi:** “*Nâng cao kiến thức pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số*”.

**2. Đối tượng tham gia Hội thi:** Là đồng bào các DTTS đang sinh sống trên địa bàn huyện Bảo Yên: người có uy tín, cán bộ thôn bản, tuyên truyền viên, hòa giải viên (không phải là công chức, viên chức, cán bộ chuyên trách đang công tác ở

cấp xã, trường học, trạm y tế, ...) có hiểu biết về kiến thức pháp luật và có khả năng thể hiện trên sân khấu.

**3. Phạm vi Hội thi:** Gồm 5 đội thi của các xã khu vực I, II, III do UBND huyện lựa chọn (mỗi xã, thị trấn lập một đội thi gồm các đối tượng nêu trên). Mỗi đội thi có 10 người (sau đây gọi tắt là thí sinh).

**4. Nội dung Hội thi:** Nội dung thi gồm các chủ đề pháp luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ của đồng bào DTTS như: Luật Hôn nhân và Gia đình năm 2014; Luật Phòng, chống mua bán người; Luật Bình đẳng giới; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Giao thông đường bộ; Luật Xuất nhập cảnh và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành mới ban hành và sửa đổi bổ sung.

**5. Hình thức thi:** Thi theo hình thức sân khấu hóa, gồm 3 phần:

- Phần 1: Màn chào hỏi: Nội dung giới thiệu về địa phương, đơn vị mình, nêu rõ ý nghĩa kết quả triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật có ảnh hưởng tốt đến tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương, đơn vị.

- Phần 2: Tìm hiểu kiến thức pháp luật bao gồm trả lời tình huống và trắc nghiệm (bốc thăm và trả lời trực tiếp các câu hỏi).

- Phần 3: Thi tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật theo chủ đề: Phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, chống mua bán người, ..v.v.

## **6. Tiến độ thực hiện**

- Các xã, thị trấn thành lập đội thi xong trước ngày 25/5/2022; tổ chức luyện tập thi.

- Hội thi được tổ chức xong trước ngày 15/8//2022.

**7. Địa điểm tổ chức Hội thi:** Tại thị trấn Phố Ràng, huyện Bảo Yên.

## **8. Cơ cấu giải thưởng**

- 01 giải nhất: 4.000.000 đồng.

- 01 giải nhì: 3.000.000 đồng.

- 02 giải ba: 2.000.000 đồng/giải.

- 04 giải phụ: 400.000 đồng/giải.

**9. Kinh phí Hội thi:** Do Ban Dân tộc tỉnh Lào Cai đảm bảo thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Dân tộc tỉnh**

- Ban hành kế hoạch; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ thư ký Hội thi.

- Mời các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

- Ban hành Thẻ lệ, Quy chế hội thi, Bộ câu hỏi thi (xong trước 30/5/2022); xây dựng kịch bản chương trình Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Bảo Yên tổ chức Hội thi.

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội thi.

- Báo cáo kết quả hội thi.

**2. Đề nghị Sở Tư pháp, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:** Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Hội thi (*có văn bản mời cụ thể sau*). Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám Khảo, Tổ thư ký Hội thi hoàn thành nhiệm vụ được giao.

### **3. Đề nghị UBND huyện Bảo Yên**

- Thực hiện công tác tuyên truyền về Hội thi.

- Chỉ đạo UBND các xã thành lập đội thi và thực hiện tham gia Hội thi; gửi danh sách các đội thi về Ban Dân tộc tỉnh trước ngày 25/5/2022.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND, Phòng Dân tộc, Phòng Văn hoá Thể thao, Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hoá Thể thao và Thông tin huyện phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn của Ban Dân tộc tỉnh chuẩn bị các điều kiện để Tổ chức Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật dành cho đồng bào dân tộc thiểu số huyện Bảo Yên năm 2022./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- UBND huyện Bảo Yên;
- Phòng Dân tộc Bảo Yên;
- Lưu: VT, TT&ĐB(02b).

**KT.TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Trần Phùng**